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ҚАЗАҚ ТЕАТР САХНАСЫНЫҢ ТЕХНИКАЛЫҚ ЖАҢҒЫРТУ 

КЕЗЕҢДЕРІ МЕН ТЕХНИКАЛЫҚ ЖАБДЫҚТАЛУЫ 

ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ 
 

Аңдатпа. Мақалада қазақ театрының сахнасын техникалық жаңарту мәселелері 

қарастырылады. Мақалада көтерілген мәселенің өзектілігі республика театрларының қойы-

лым практикасына уақытылы өзгерістер енгізу қажеттілігімен байланысты. Бұл мәселелер 

сахна техникасын жетілдіру және сахнаны қазіргі дәуірдегі жабдықтармен қамтудағы 

мәселелерін салыстырмалы және тарихи-мәдени талдауды қажет етті. Технологияның 

жаһандық дамуы көптеген театр мамандарын технология мен өнердің байланысы туралы 

байыпты ойлауға мәжбүр етті. Өйткені, сахнаның техникалық жабдықталуы қоғам те-

атрға жүктеген міндеттердің өзгеруімен бірге өзгерді және дамыды. Бұл проблемалар те-

атрда ежелгі уақытта пайда болды және театрдың бүкіл даму жолында бірге жүрді. Осы 

тұрғыдан алғанда, мынадай сұрақ туындайды: механикалық жабдықтың жаңа түрлерін 

іздеу керек пе, әлде театр техникасы өнерге қауіп төндіретін деңгейге жетті ме? Уақыт 

алға қойған көптеген сұрақтарға жауап беру үшін, ең алдымен, сахналық техниканың қалай 

дамығанын және оның дамуының әртүрлі кезеңдерінде театрда қандай рөл атқарғанын 

түсіну керек. Ол үшін өткен және қазіргі технологияларды қолданудың салыстырмалы 

тұрғыдан талдау қажет етті. Сондай-ақ, техникалық құралдарды пайдалану шекараларын 

және олар қазіргі уақытта қолданылатын салаларды белгілеу қажет.  

Түйін сөздер: сценография, сахна техникасы және машинериясы, сахна кеңістігі, 

сандық технологиялар, театр өндірісін ұйымдастыру. 

 

Кіріспе 
Көптеген театр мамандарын техниканың жаһандық дамуы техника мен 

өнер арасындағы қарым-қатынас мәселелері туралы байыпты ойлауға мәжбүр 

етті. Әрине, бұрыннан болып жатқан проблемалар, өйткені театр техниканы 
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өзінің дамуының алғашқы кезеңдерінде қолдана бастағаны белгілі. Өйткені, 

қоғамның театрға қойған міндеттерінің өзгеруімен, тіпті адамзат өркениетінің 

дамуымен бірге сахнаның техникалық жабдықталуы өзгеріп дамыды. Осыған 

байланысты бүкіл мәселелерді тарихи және заманауи тәжірибені түсініп 

анықтау үшін оның жеке аспектілерін сыни тұрғыдан талдауға және түсінуге 

көптеген материал баршылық. Көптеген театр қайраткерлері заманауи спек-

такльдегі театр техникасының орны мен маңызы туралы, одан әрі қалай жүру 

керектігін, сахнаның өзін де, бүкіл театрды да техникалық жабдықтауды дамы-

тудың қандай бағыттары бар екенін түсіну үшін сахнаны механикаландыру 

шегі туралы сұрақтарға жауап іздейді. Бұл тұрғыдан орай осындай сұрақ 

туындайды: механикалық жабдықтың жаңа түрлерін іздеу керек пе, әлде театр 

техниканың өнерге қауіп төндіретін шегіне жетті ме? Бұл сұрақтарды қамту 

үшін алдымен техниканың қалай дамығанын және театрдың дамуының әртүрлі 

кезеңдерінде оған қандай рөл бергенін түсіну керек. Ол үшін – өткен және 

қазіргі техниканы қолданудың салыстырмалы талдауы қажет. Және техникалық 

құралдарды және олар қазіргі уақытта қолданылатын салаларды пайдалану ше-

караларын белгілеу қажет. Алайда, театр техникасының орны, оның көркем об-

раз жасаудағы рөлі туралы идеялардың даму динамикасын бақылау оңай емес, 

өйткені бізге жеткен аз ғана әдебиеттер көне еуропалық тілдерде жа-

зылғандықтан қолжетімсіз. 

 

Материалдар мен әдістер  
Театрдың құрылысы және техникалық жарықтандыру ережелері туралы 

алғашқы ақпаратты Витрувий өзінің «Сәулет туралы он кітап» еңбегінде 

келтірген. Ол техникалық құрылымын нақты сипаттамайды, тек периактылар 

(айналмалы призмалар) туралы және сахнада актерлер құдай образында күн 

күркіреген сәтте шыққанығы туралы жазады. Дегенмен, басқа тарихи көздерден 

біз ұшу машиналарын (эоремалар – «құдайлардың ұшуы» әсерін жасауға ар-

налған техникалық құрылғылар), эккиклемаларды (дөңгелекті платформалар) 

және Ежелгі Рим театрында алғаш рет қолданылған перде (занавес) көптеген 

ақпарат туралы білеміз. Ежелгі театрдың зерттеушілері «театрлық іс-шаралар 

орхестрадан жер деңгейінен жоғары көтерілген арнайы сахналық алаңға ауы-

стырылғаннан кейін» әр түрлі техникалық құрылғыларды қолдану мәселесі 

өткір болды [1,2,3]. 1-ші кестеде Ежелгі Рим театрындағы сахнасын техникалық 

жаңғырту кезеңдері мен тәсілдері көрсетілген. 
 

1-кесте – Ежелгі Рим театрындағы сахнасын техникалық жаңғырту кезеңдері мен тәсілдері 
Кезең Техникалық тәсілдері 

Сахнаның тех-

никалық 

құрылғылары 

Периакттар (айналмалы призмалар) 

Ұшу аппараттары (эоремалар – «құдайлардың ұшуы» әсерін жасауға ар-

налған техникалық құрылғылар), 

экхиклемалар (доңғалақты платформалар)  

Перделер (занавес) 

Арнайы сахнадағы театрландырылған әрекет 
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Сахна техникасының дамуын бағалауға болатын келесі құжат – Д'Утер-

ман жазған «Валенсиен қаласы мен өнірінің тарихы» болып табылады. Автор 

жұмбақты сахналау кезінде қолданылған әр түрлі эффектілердің орындалуын 

сипаттайды: кейіпкерлердің биік биіктіктен түсуі, Ирод пен Яһуданың жанын 

ұрлауы, тастарды гүлге, суға, шарапқа айналдыру және т.б. Бір сөзбен айтқанда, 

Д'Утерманның куәлігі бойынша, «...жұмақ пен тозақтың құпиялары таңқалар-

лық болды және қарапайым халықты сиқырға күдіктендіре алды» [3,4]. Осы 

сияқты өндірістерде қолданылатын техниканың ұқсас сипаттамаларын сол кез-

дегі басқа құжаттардан табуға болады. Оның ішінде бұл және Филиппо Бруне-

лески ойлап тапқан және жасаған Флоренциядағы жұмақ құрылғысының әйгілі 

сипаттамасы, ол Джорджио Вазариді «ең танымал суретшілердің, мүсін-

шілердің және сәулетшілердің өмірбаяны» кітабында толық жазылған. XVI 

ғасырдың ортасында Себастьян Серлионың «Сәулет туралы трактат» кітабы 

жарық көрді (1545). Онда негізінен сахна мен көрермендерге арналған орын-

дарды құру ережелері туралы айтылады, ал сахнаның техникалық жабдықтары 

туралы ештеңе айтылмаған. Бұл мәселе түсінікті, өйткені Серлио кезінде театр 

тек өзгермейтін, қозғалмайтын жиынтықтарды қолданды. Бірақ спектаклді жа-

рықтандыру мәселелері өте егжей-тегжейлі қарастырылған. Өйткені ежелгі ан-

тикалық ашық амфитеатрдан қайта өрлеу дәуірінде жабық ғимаратқа көшкен 

кезде театр үшін декорациялар мен актерлерді жарықтандыру мәселесі өзекті 

болды [3,4]. 

XVII ғасырдың басында сахна техникасы бойынша еңбектер жаңа театр 

дәуірін – сахналық эффектілерге арналған жетілдірілген машиналар, және ба-

рокко театры дәуірінде жылжымалы декорацияларды бейнелеген. Бұл еңбек-

терге Иосиф Фуртенбахтың «Италияға жаңа нұсқаулық» (1627), «Ойын-сауық 

сәулеті» (1640), Николо Саббатинидің «Сахна мен машиналар жасау өнері ту-

ралы» (1638) кітаптары кіреді. Бұл жазбаларда, әсіресе Н.Саббатинидің кіта-

бында, сахнаның техникалық құрылғылары егжей-тегжейлі сипатталған, бұл 

сахна өзгерген кезде көрерменнің көз алдында декорацияны өзгертуге мүм-

кіндік береді «бір сәтте және соншалықты тез, көрермен қанша мұқият 

қадағаласа да, ол мұның қалай болатынын түсіне алмайды» [1,2,3,4]. Бұл кітап-

тарда келтірілген сипаттамалар мен сызбаларға қарағанда, қойылым процесінде 

декорациялар мен реквизиттер қозғалысы маңызды орын алады. Ол үшін тела-

ри, ұшатын фуркалар, «теңіз қорғандары», декорацияның бөлшектері мен рек-

визиттері бар арбалар, жүргізетін арнайы машиналар және т.б. техникалық 

құрылғыларды ойлап шығарылған. Сондай-ақ, белсенді түрде сахналық люктер 

қолданыла басталады. Сол люктардың ішінен көрермен алдында от пен түтін-

мен қоршалған Люцифер көтеріліп немесе жердің астынан асқабақ өсіп шыққан 

сияқты көрсетеді. Сахнаның ашық бөліктері Иордан өзенін бейнелеу үшін де 

пайдаланылған [1,2,3,4]. 2-і кестеде ренессанс, барокко, рококо театрындағы 

сахнасын техникалық жаңғырту кезеңдері мен тәсілдері көрсетілген. 
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2-кесте – Ренессанс, барокко, рококо театрындағы сахнасын техникалық жаңғырту кезең-

дері мен тәсілдері 
Кезең Техникалық тәсілдері 

«Ойын-сауық 

архитектурасы» 

Тұрақты, қозғалмайтын декорация 

Амфитеатрдан жабық ғимаратқа көшу 

Жетілдірілген кезеңдік эффектілер машиналары 

Сахнаның лезде өзгеретін техникалық құрылғылары (телари, ұшатын 

фуркилер, «теңіз төбелері», декорация бөлшектері мен тіректері бар ар-

балар, арнайы көліктер және т.б.) 

Сахнаның ашық бөліктерін пайдалану 

 

XIX және XX ғасырдың басында техникалық прогресс және театр прак-

тикасына техниканың жаңа түрлерін енгізу Германияда ең белсенді болды. 

Неміс театр инженерлері мен суретшілері өздерінің техникалық жаңалықтары-

мен әлемге әйгілі болды. Дәл осы елде осы саладағы ең ірі маман Ф. Краних 

жазған «Заманауи сахна техникасы» деп аталатын екі томдық күрделі жұмыс 

және «Сахна техникасына шолу» атты алғашқы арнайы журналдың шыққаны 

кездейсоқ емес. Жаңа технология мен сахна сәулеті туралы әңгімелерді Кранич 

неміс сахналық режиссурасының инновациялық ағымдарымен байланыстыра-

ды. Р. Вагнер, Э. Пискатор, М.Райнхардт қойған спектакльдер туралы айта 

отырып, ол технологияны қолданудың көркемдік-эстетикалық жағын дерлік 

ойламай, оның сол немесе басқа қолданбалы түрлерін сипаттайды. Бірақ оның 

инновациялық үрдістерге көңіл бөлуі оның негізгі процестерді түсінгенін және 

спектакльдің көркем бейнесі мен идеясын ашу үшін технологияны пайдалану-

дың маңыздылығын көрсетеді [5,6]. 

Осы мәселеге ресейлік екі көрнекті маман И.В. Экскузович пен Н.П. Из-

вековтың фундаменталды еңбектері арналған. Экскузовичтің «Бұрынғы және 

қазіргі кездегі театр сахнасының техникасы» атты кітабы кеңес заманында те-

атр құрылысы мәселелері режиссерлер мен сәулетшілер арасында кеңінен 

талқыланған кезде жарық көрді. Автор ескі және қазіргі кезеңдердің техника-

лық жабдықталуы туралы ең қызықты материалдарды жинай алды. Автор бұл 

тапсырманы толығымен орындады. Бұл тұрғыда әлемдік тәжірибе шын мәнінде 

орасан зор, тарихи мысалдарды әрі қарай да жалғастырса болады, өйткені бізді 

заманауи театр сахнасында технологияны пайдалану мәселесі қызықтырады, 

бірақ, өкінішке орай, бұл мәселеге байланысты ғылыми тұрғыдан сценография 

өнері әлі күнге дейін қазақстандық театр зерттеушілерінің назарынан тыс қалып 

отырғанын ашық айта аламыз [7,8]. 

 

Нәтижелер мен талқылау  

Бүгінгі таңда бүкіл әлемде сахна кеңістігін ұйымдастыруда және оның өз-

геруінде сахнаның барлық көркемдік-техникалық кеңістігін байытуда үлкен 

мүмкіндіктер ашатын техника және физика, электроника және радиоакустика, 

оптика, химия және басқа да ғылымдар саласындағы жаңа жетістіктер театр 

практикасына белсенді түрде енгізілуде. Қазіргі заманғы сахна – әртүрлі сипат-

тағы және мақсаттағы техникалық құрылғылардың күрделі кешені болып табы-
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лады деп айтуға болады. Классикалық театр машиналарын алдын-ала белгілен-

ген бағдарлама бойынша жұмыс істейтін жетік дамыған жарықтандыру аппара-

туралары мен электронды жабдықтар алмастырды. Айта кету керек, театр жаб-

дығы деп спектакльдің нақты қажеттіліктеріне тікелей қызмет етіп қана қоймай, 

театр (сахна) кеңістігін түрлендірумен, соның ішінде аудиторияны өзгерту ме-

ханизмімен тікелей байланысты. Техникалық құралдар санатына жарықтанды-

ру жабдықтары, механикалық сахналық жабдық, радиоакустика, яғни режиссер 

мен суретші қойылымның көркем идеясын жақсы көрсетуге көмектесетін 

құрал-жабдықтар жатады [1,7]. 

ХХ ғасырдың алпысыншы жылдарынан бастап Қазақстанда театр су-

ретшілері техниканы – театрдың басты бейнелеу құралы, спектакльдің көр-

кемдік формасын жасаудың ең тиімді құралы ретінде бекітті. Сол кезеңдегі те-

атр декорация өнеріне тән театр техникасының белгілі бір шарттылығы – спек-

такльдің көркемдік концепциясына бағыныштылығы болғанын айта аламыз. 

Және бұл «шағын техника» деп аталатын ерекше белсенді қолданыста болды, 

яғни әр нақты қойылым үшін арнайы жасалған механизмдер мен құрылғыларда 

көрініс тапты. Әсіресе дәл осы жылдары театр техникасының шығармашылық 

дамуы кең ауқымға ие болды. Келесі кезеңде театр техникасының негізгі 

қызметі – декорациялардың күрделі өзгеруі болып табылады. Сондай-ақ негізгі 

сахналық механизмнің қызметі – сахна кеңістігінде «сахна уақытын» транс-

формация арқылы шынайы өмірдегі уақыт динамикасының өзгеруімен күрде-

лене түседі [2,3]. 

Сахнаны механикаландырудың дәстүрлі әдістерін қайта қарау спек-

такльді безендірудің жаңа әдістері мен спектакльді пластикалық және бейнелі 

шешуде техниканың әсерімен дами түсті. Мысалы, жазық декорацияларға 

(плоских декораций) арналған рампаға параллель орналасқан штанкет көтер-

гіштер сахнаның диагоналі бойынша декорацияларды көтеруге мүмкіндік бе-

ретін «нақты» (точечный) көтергіштер ретінде қолданыла бастады [8]. 

Көтергіш және жарықтандыру құрылғыларымен бірге сахнаның тереңдігі 

бойынша қозғалатын көпір кран-ферманың принциптерін зерттей келе, әлем те-

атр өнерінің тарихы – театрда суретші пайда болғаннан бері оның маңызды-

лығының арта түскенін, сәндік өнердің соңғы кездері ерекше түрге жеткен жаңа 

техникалар мен технологиялармен толыға бастағанын көрсетеді. Мәселенің та-

рихына терең үңілмей-ақ, жалпы алғанда, қазіргі заманғы әлемдік театр практи-

касы әртүрлі техникалық әдістерді белсенді іздеумен қатар, қолданып келе 

жатқанын да атап өтеміз. Сонымен қатар, біздің Қазақстанда, тіпті облыстық 

театрларымен салыстырғанда Алматының театрларының өзінде – техникалық 

жағынан барынша жабдықталған және жаңғыртылған, техниканың заманауи 

жетістіктерін аз пайдаланады және негізінен үйреншікті бір механизмді бір 

спектакльден екінші спектаклге әлі де өзгертпей қолданатынын айта кету керек 

[7,8]. 

Тіпті техникалық жағынан көп жабдықталған – Мұхтар Әуезов атындағы 

Қазақ мемлекеттік академиялық драма театры осы уақытқа дейін спектакль-

дердің сценографиялық шешімінде кейде механикаландырылған қозғалыстар-
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дан, трансформациялардан алыс болып, өткен ғасырдың техникалық мүмкін-

діктерімен шектеледі. Осы уақытқа дейін театр тек бұрылыс шеңберлерін, 

көтеру және түсіру алаңдары, сахнадан тыс сахна кеңістігі деп аталатын деко-

рацияларды көтеруге арналған құрылғыларды пайдалануды жалғастыруда. 

Әрине, олардың конструкциясы жетілдірілді, бірақ оның мәні өзгерген жоқ. 

Бірақ өткен ғасырдан бастап ғылыми және техникалық ой әлдеқашан алға жы-

лжыды. Заманауи техникалық мүмкіндіктерді қолдану қазақстандық сценогра-

фияның мүмкіндіктерін едәуір кеңейтер еді, бұл өз кезегінде спектакльдің жал-

пы көркемдік шешіміне және жалпы қойылымға әсер ететіні сөзсіз. «Театр 

неліктен әдеттегі техникалық құралдар жиынтығымен айналысуды жөн көріп 

қалайды?» – деген сұрақты қоя отырып, бізге үш негізгі себепті анықтауға бо-

латын сияқты [5, 7, 8]. 

Бірінші себеп – театр өндірісінің үнемділігі (рентабелность) шамадан тыс 

қамқорлықта. Екінші себептің де маңыздылығы кем емес – пайдаланылатын 

техниканың қауіпсіздігі. Шынында да, ұзақ ғасырлар бойы театр кенеттен істен 

шыға алмайтын қарапайым құрылғыларды қолданып келді. Егерде күрделі 

жаңа жабдықтарды пайдаланған болса техниканың жұмысындағы қауіпті ақау-

лықтар орын алатын еді. Бірақ театрдың консервативті болуының үшінші, ба-

сты себебі әлдеқайда тереңірек [7, 8]. 3-ші кестеде қазақ театрындағы сахнасын 

техникалық жаңғырту кезеңдері мен тәсілдері көрсетілген. 
 

3-кесте – Қазақ театрындағы сахнасын техникалық жаңғырту кезеңдері мен тәсілдері 
Кезең Техникалық тәсілдері 

Күрделі  

жарықтандыру 

және электрон-

ды жабдықтар 

«Шағын техника» – театрдың негізгі бейнелеу құралы ретінде, спек-

такльдің көркемдік формасын жасаудың ең тиімді құралы. 

Көріністің күрделі өзгеруі 

Кинетикалық жарық көрсеткіші және «сахналық уақыт» түрлендіруі 

Спектакльді пластикалық және бейнелі шешудегі техниканың әсері 

Жазық декорациялар — «нақты» (точечный) көтергіштер 

Кран фермасы, айналмалы платформалар, көтеру және түсіру платфор-

малары, сахналық кеңістіктер деп аталатын көріністерді көтеруге ар-

налған құрылғылар 
 

Театр техникасы, шын мәнінде, спектакльдің көркемдік формасын құ-

рудың құралдарының бірі болып табылады, бірақ тәжірибе көрсеткендей, 

көркемдік нәтиже сахнада қолданылатын техниканың деңгейіне тікелей бай-

ланысты емес. Өткен ғасырдың ортасында ресейлік театр суретшісі және ре-

жиссері Н.П. Акимов осы өте күрделі және даулы мәселе туралы ойлана оты-

рып: «Біз көптеген ондаған жылдар бойы біркелкі және қарапайым жаб-

дықталған сахналарда көрнекті спектакльдердің дүниеге келгеніне куә болдық. 

Және молынан жабдықталған сахналарда көптеген қызықсыз, көркемдігі төмен 

қойылымдарды да көрдік. Оның үстіне: сахна жағдайлары мен суретшінің қа-

лауы арасындағы тартыс көбіне іргелі шығармашылық табысқа әкелді» [4,8]. 

Одан әрі «сахнаны техниканың барлық түріне ойланбай пайдаланудың» зиянын 

айта отырып, театрға әлі де техника қажет екенін айтады. Расында да, әлемдік 

театр тәжірибесі техниканың спектакльдің кеңістіктік және бейнелік шешімін, 
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оның ырғақты және пластикалық түрін айтарлықтай байыта алатынын көр-

сетеді. Театрдың ұзақ тарихында сахнаны стационарлық механизмдермен жаб-

дықтаудың қажетті дәрежесі туралы көзқарас өзгерді: толық бас тартудан сах-

наға арналған икемді, жылжымалы стационарлық және басқа да техникалық 

құрылғылардың әртүрлі түрлеріне ынталы бейімділікке дейін. Жабдықтардың 

қолдану сипаты мен әдістері, оның қажеттілігінің өзі белгілі бір театрдың, бел-

гілі бір спектакльдің көркемдік міндеттерімен анықталады, сонымен қатар 

қоюшылардың жеке қасиеттеріне, техникалық жаңалықтарға деген сүйіспен-

шілігі мен қызығушылығына байланысты. 1-ші суретте театр сахнасының тех-

никалық жаңғырту кезеңдері көрсетілген. 
 

 
 

Сурет 1 – Театр сахнасының техникалық жаңғырту кезеңдері 
 

Қазіргі заманғы техниканың көмекші ретінде ғана емес, эстетикалық 

мүмкіндіктері де өте үлкен. Бүгінгі таңда барлық жарықтандырушы және жа-

рықты реттейтін сахналық жабдықтар үлкен жетістіктерге жетіп, жарық театр-

дың мәнерлі құралдарының арсеналында алғашқы орындардың бірін иеленді. 

Айтпақшы, жарықтың сахнадағы маңыздылығының артуына байланысты өткен 

ғасырдың ортасында француздың атақты режиссері Ф.Жемье «Жарық – деко-

рациядан да маңыздырақ және, бәлкім, тіпті уақыт өте келе оны толығымен ал-

мастырады» деп жазды [6, 8]. Әрине, техникалық жағынан байытылған жа-

рықтандыру сахнасы спектакльдің бейнелі құрылымының көркемдік және 

бейнелеу компонентімен байланысты барлық мәселелерді түбегейлі шеше ал-

майды, бірақ шын мәнінде, бүгінде сахнадағы жарықтың рөлі ерекше артты.  

Сахнада жарықты сәтті қолдану тұрғысынан Т. Ахметжановтың «Сұлу 

мен суретші» (реж. Н. Жақыпбай, қоюшы-суретші Қ. Халықов), М. Әуезовтің 

«Қарагөз» (реж. Е. Нұрсұлтан, қоюшы-суретші М. Сапаров), Ә.Нұрпейісовтың 

«Қан мен Тер. Ақбала» (реж. Ә. Оспанбаева, қоюшы-суретші Қ. Түстікбаев). 

Бұл спектакльдерде кинетикалық жарық партитураларында дәйекті түрде ба-

яндалған және сахналық әрекеттің органикалық бөлігі ретінде әрекет ететін 

сценография бүкіл сахналық дизайнның негізгі және өте әсерлі құрамдас 

бөлігіне айналады. Режиссердің спектакльді жарықтандыру, оның жарық пар-
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титурасын әзірлеу, сыртқы формасы мен мазмұнының күрделі диалектикалық 

өзара әрекеттесуін көрсететін мизансценалар маңызды рөл атқарады: спек-

такльдің сыртқы визуалды бейнесі арқылы қақтығыстың, қарым-қатынастың, 

идеяның, сахналық әрекеттің логикасының ішкі мәнін бейнелеп ашады. 

Сақтау құрылғылары бар көп бағдарламалы электронды жарық реттегіштерін 

қолдану, жарықтандыру құрылғыларын қашықтан басқару, бір жарық күйінен 

екіншісіне өтуді автоматтандыру жарықтандыруды жаңа сапалы пайдалану 

жолдарын ашты. Шын мәнінде, қазақстандық сценография үшін мұндай 

жағдай мүлдем жаңа емес [4,8]. 

Жалпы мәселеге келетін болсақ, оны шешуді жаңа түсіну мен іздеудің 

қажеттілігі қазақстандық сценографияны дамытудың жаңа перспективаларын 

ашып көрсетуі, қазіргі заманғы театр толық түсіне бермейтін және сұранысқа 

ие жаңа идеяларды ашу мүмкіндіктерге ие. Шын мәнінде, жаңа техникалық 

құралдар мен инновациялық технологияларды қолдану сценографқа байла-

нысты. Бүкіл спектакльдің идеялық-семантикалық қанықтылығы суретшінің 

жарық пен түстің нюанстары бойынша ең күрделі кескіндемені жасай отырып, 

ол еркін меңгеруі қажет жарықтандыру жабдықтарының ең бай ашық түстер 

палитрасын пайдалану қабілетіне байланысты [8]. 

 

Қорытынды  
Сонымен, суретші заманауи техникалық құралдармен белгілі бір энерге-

тикалық әлеуетті анықтай алады, көрерменнің физиологиясына әсер етеді, осы-

лайша көрермендердің қабылдауын белсендіреді және байытады. Өйткені, «ой-

лау сезімнен кейінгі» болғандықтан, спектакльдің бейнесін барынша толық 

көрсету үшін көрерменнің сенсорлық сезімдерін пайдалану қажеттілігі су-

ретшінің жаңа технологияларды, соның ішінде заманауи жарықтандыру жаб-

дықтарын қосымша коммуникативті арна ретінде қолдануын өзектендіреді. 

Сахнадағы драманың сыртқы жағдайларын имитациялау үшін қойылым су-

ретшісінің әртістерді осындай бейімделулермен «қамтамасыз ету» және 

«көрерменнің психофизиологиялық жағдайына қажетті өзгерістерді енгізетін-

дей жағдай жасауы» керек деген пікірмен келісеміз. «Актердің объективті 

әлеммен өзара әрекеттесуі арқылы көрермендерге өте дәл және қажетті физио-

логиялық сезімдер беріледі, бұл өз кезегінде ассоциативті қабылдауды күшей-

теді, тәжірибе мен рефлексияға итермелейді». 

Әрине, бүгін сахна техникасы туралы айтатын болсақ, оны асыра сілтеу 

де, жалпы театр өнері үшін оны төмендетуге деген ұмтылыс та бірдей дұрыс 

емес және сайып келгенде, «оның қандай болатыны маңызды емес — ескі не-

месе жаңа, күрделі немесе қарапайым. Оның нақты көркемдік мақсаттарға 

тиімді қызмет етуі маңызды».  

Бірақ қазіргі заманғы сценограф ғылым беретін техникалық құрылғылар 

мен технологиялық әдістерді шебер қолдана білу керек және терең біліммен 

қазіргі уақытта театрға қажет техниканың түрлерін таңдау оның кәсіби шебер-

лігінің таптырмас шарты болып табылады. 
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АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ЭТАПОВ ТЕХНИЧЕСКОГО ПЕРЕВООРУ-

ЖЕНИЯ И ТЕХНИЧЕСКОГО ОСНАЩЕНИЯ 

КАЗАХСТАНСКОЙ ТЕАТРАЛЬНОЙ СЦЕНЫ 

 
Аннотация. В статье рассматриваются проблемы технического обновления сцены 

казахского театра. Актуальность поднимаемой в статье проблемы связана с необходимо-

стью своевременных изменений в постановочной практике театров республики. Эти вопросы 

потребовали сравнительно-сопоставительного и историко-культурологического анализа про-

блем совершенствования техники сцены и оснащения сцены оборудованием в современную 

эпоху. Глобальное развитие технологий заставило многих профессионалов театра серьезно 

задуматься о взаимосвязи техники и искусства. Ведь техническое оснащение сцены менялось 

и развивалось вместе с изменением задач, возлагаемых на театр обществом. Эти проблемы 

возникли в театре еще в античные времена и сопутствовали театру на всем пути его разви-

тия. С этой точки зрения возникает вопрос: нужно ли искать новые виды механического 

оборудования, или же театр достиг той точки, когда техника угрожает искусству? Для то-

го чтобы ответить на многие выдвигаемые временем вопросы, нужно, прежде всего, понять, 

как развивалась сценическая техника и какую роль она играла в театре на разных этапах его 

развития. Для этого необходим сравнительный анализ использования технологий прошлого и 

настоящего. А также необходимо установить границы использования технических средств и 

области, в которых они в настоящее время используются. 

Ключевые слова: сценография, техника и машинерия сцены, пространство сцены, 

цифровые технологии, организации театрального производства. 
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THE TOPICAL ISSUES OF THE TECHNICAL RENOVATION AND 

TECHNICAL EQUIPMENT OF THE KAZAKH THEATER STAGE 

 
Abstract. The article deals with the problems of technical renovation of the Kazakh theater 

stage. The relevance of the problem raised in the article is connected with the need for timely 

changes in the staging practice of theaters of the republic. These issues required a comparative and 

historical-cultural analysis of the problems of improving the technique of the stage and equipping 

the stage with equipment in the modern era. The global development of technology has forced many 

theater professionals to seriously think about the relationship between technology and art. After all, 

the technical equipment of the stage changed and developed along with the change in the tasks as-

signed to the theater by society. These problems arose in the theater in ancient times and accompa-

nied the theater throughout its development. From this point of view, the question arises: is it nec-

essary to look for new types of mechanical equipment, or has the theater reached the point where 

technology threatens art? In order to answer many questions put forward by time, it is necessary 

first of all to understand how stage technique developed and what role it played in the theater at 

different stages of its development. This requires a comparative analysis of the use of past and pre-

sent technologies. It is also necessary to establish the boundaries of the use of technical means and 

the areas in which they are currently used. 

Keywords: scenography, stage equipment and machinery, stage space, digital technologies, 

organizations of theatrical production. 
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